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Clientes et clients qui nous font confiance

Bénéfice  
de la période

Capitaux propres

Ratio combiné non-vie Rendement net des placements

millions (+5,5 %)

Assurances (hors Epona)

millions (+15,9 %) millions

2’469,0  

482’146

81,2

98,3 % 1,9 %

↗Chiffre d’affaires

+8,1 %

1’053,1 

Chiffres clés du premier semestre 2024
(non audités)
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7

42

51

Primes par secteur en %

Assurances P&C 

Assurances de personnes non-vie

Assurances vie

Répartition des primes sur le marché suisse en %

Suisse romande 

Suisse alémanique 

Tessin

56

40

4

Composition des primes émises brutes 
au 30 juin 2024
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Très bon exercice semestriel�
Le Groupe Vaudoise Assurances réalise un très bon 
exercice semestriel grâce à des résultats de place-
ments en hausse. Les chiffres et résultats consolidés 
du Groupe Vaudoise Assurances au premier semestre 
2024 répondent aux normes Swiss GAAP RPC 31 et 40.

Pour l’élaboration des états financiers semestriels, il 
est fait usage d’estimations pour certaines positions 
d’actifs, de passifs, de charges et de produits.

Les résultats définitifs peuvent donc différer quelque 
peu de ces estimations, toutefois sans aucun préju-
dice à la présentation de la marche des affaires.

Commentaire sur l’exercice au 30 juin 2024 
(chiffres consolidés)
Le Groupe Vaudoise Assurances réalise un bénéfice net 
consolidé de CHF 81,2 millions, contre CHF 70,0 millions 
au premier semestre 2023.

Le chiffre d’affaires du Groupe est en progression 
de 8,1 % à CHF 1’053,1 millions. Dans les affaires 
d’assurances, la croissance des affaires non-vie 
s’élève à 5,3 % et celle des affaires vie à 46,4 % par 
rapport au 30 juin 2023. Le chiffre d’affaires se 
compose des primes d’assurances non-vie et vie 
de CHF 1’032,5 millions ainsi que les produits des 
prestations de services des autres activités pour un 
montant de CHF 20,6 millions.

Rapport semestriel au 30 juin 2024

Évolution des affaires

Primes brutes émises Prestations payées brutes

en milliers de CHF 30.06.2024 30.06.2023 +/- % 30.06.2024 30.06.2023 +/- %

Ensemble des affaires

Assurances non-vie  955’135  907’172 5,3  427’134  390’604 9,4

Assurances vie  77’372  52’859 46,4  93’332  94’321 -1,0

Total 1’032’507 960’031 7,5 520’467     484’925     7,3

Affaires directes

Assurances non-vie  952’628  904’587 5,3  425’319  388’884 9,4

Assurances vie  77’354  52’852 46,4  93’418  93’640 -0,2

Total 1’029’982     957’438     7,6 518’736     482’525     7,5

Affaires indirectes

Assurances non-vie  2’507  2’585 -3,0  1’816  1’719 5,6

Assurances vie  18  7 152,7  -85  681 -112,5

Total 2’525     2’593     -2,6 1’730     2’401     -27,9
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Les assurances non-vie sont en hausse  
de +5,3 %
La croissance des primes émises connaît une 
hausse réjouissante. Celle-ci est essentiellement 
liée à la performance de notre réseau de courtiers 
d’agence et de direction. Les assurances Choses 
enregistrent une excellente croissance de 5,4 %. Les 
assurances Véhicules à moteur et Responsabilité 
civile suivent également une évolution positive. 

En matière de satisfaction client, la Vaudoise 
confirme son positionnement dans le top 3 des 
meilleurs assureurs du marché. 

Le premier semestre se caractérise par une exposition 
aux dommages naturels. Le renchérissement des prix 
des prestations continue d'exercer une pression sur la 
charge de sinistres, quoique plus modéré que lors de 
l’exercice précédent. 

Au premier semestre 2024, la croissance des 
affaires en assurances de personnes non-vie est 
soutenue : +8,4 %, dont 9,8 % en Maladie et 6,4 % 
en Accidents. Cette évolution résulte de l’adap-
tation de nos primes, d’une augmentation des 
salaires assurés sur le marché suisse et de la 
conclusion d’affaires nouvelles ; 3,2 % d’entreprises 

supplémentaires par rapport à 2023 ont confié 
les couvertures maladie et/ou accident de leurs 
collaboratrices et collaborateurs à la Vaudoise. En 
assurance de personnes non-vie, les croissances 
les plus élevées sont réalisées au premier semestre 
en Suisse alémanique (+9,1 %) et par les canaux de 
distribution de courtage.

L’évolution de la charge de sinistres est en hausse 
par rapport à 2023, compte tenu notamment des 
conséquences de l’inflation sur les frais médicaux 
en accident. La charge de sinistres brute se situe 
à CHF 414,4 millions contre CHF 365,3 millions au 
30 juin 2023. 

Globalement, le ratio combiné en assurances 
non-vie reste à un niveau légèrement favorable en 
dépit d’une augmentation des cas et des coûts de 
sinistres (98,3 % au 30 juin 2024 contre 96,6 % au 
31 décembre 2023). Ces éléments font l'objet d'un 
suivi attentif par la Direction.

Les frais d’administration et d’acquisition sont en 
hausse et totalisent CHF 150,4 millions, contre 
CHF 143,4 millions en 2023. 

Opérations d’assurances non-vie

Évolution des affaires non-vie

Primes brutes émises Prestations payées brutes

en milliers de CHF 30.06.2024 30.06.2023 +/- % 30.06.2024 30.06.2023 +/- %

Opérations d’assurances

Accidents 174’876     164’297     6,4 75’235     68’050     10,6

Maladie 257’647     234’615     9,8 120’152     109’153     10,1

Véhicules à moteur 318’858     314’369     1,4 145’765     139’067     4,8

Choses 134’832     127’930     5,4 62’568     52’484     19,2

Responsabilité civile 56’451     54’493     3,6 18’332     17’297     6,0

Divers 12’471     11’469     8,7 5’083     4’553     11,6

Total 955’135     907’172     5,3 427’134     390’604     9,4
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En assurance vie, l’encaissement des primes a augmenté de 46,4 % au terme 
du premier semestre 2024. 

La raison principale s’explique par la commercialisation d’une tranche de notre 
produit TrendValor à la fin de ce premier semestre, alors que l’année passée 
nous avions commercialisé une tranche lors du second semestre. Le succès de 
notre produit SerenityPlan contribue également à cette progression.

Pour les primes périodiques, nous observons un bon niveau des ventes des 
produits décès et invalidité. En ce qui concerne l’épargne, nous remarquons en 
revanche un fléchissement par rapport à 2023.

Quant aux prestations d’assurances, nous constatons une baisse des contrats 
arrivant à échéance, compensée par une hausse des rachats. Avec une baisse 
de 10,5 % des prestations décès et invalidité, nous notons au total une légère 
diminution des prestations de 1,0 %.

Opérations d’assurances vie

Évolution des affaires vie

Primes brutes émises Prestations payées brutes
en milliers de CHF 30.06.2024 30.06.2023 +/- % 30.06.2024 30.06.2023 +/- %

Affaires traditionnelles 44’806     41’653     7,6 83’462     79’434     5,1

– Produit de capitaux 15’097 16’326     -7,5 57’449     53’364     7,7

– Produit de rentes 22’046     17’796     23,9 23’328     22’825     2,2

– Produit d’assurances risque pur 7’664     7’532     1,8 2’685     3’246     -17,3

Affaires pour le compte et aux risques de tiers 32’566 11’205     190,6 9’870     14’887     -33,7

Total général 77’372     52’859     46,4 93’332     94’321     -1,0

Rachats 35’950     27’905     28,8

Arrivées à terme 26’186     34’252     -23,5

Prestations décès et invalidité 10’726     11’983     -10,5

Rentes versées 20’470     20’181     1,4

Total des prestations globales brutes 93’332     94’321     -1,0

Portefeuille – Somme sous risque total  8’316’705  8’074’227  3,0 

Production – Somme sous risque  409’542  370’197  10,6 
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Dans un contexte de marchés financiers positivement orientés, la stratégie du 
Groupe Vaudoise Assurances, basée essentiellement sur des catégories de pla-
cement assurant un revenu régulier, s’est poursuivie au premier semestre 2024.

Le Groupe a maintenu sa politique d’allocation d’actifs principalement axée sur 
les revenus fixes, et complétée par l’immobilier et les titres à revenus variables. 
Au premier semestre 2024, la Vaudoise a adapté son allocation en faveur des 
revenus variables tout en restant défensive.

Le rendement de nos placements non annualisé, selon le compte de résultat, 
s’élève à 1,9 % en 2024, en sensible hausse par rapport au premier semestre 
2023 (1,7 %).

En valeur de marché, la performance des placements se situe à 4,0 % au 30 juin 
2024, stable par rapport à l’année dernière. Toutes les classes d’actifs contri-
buent positivement à la performance avec des taux de change qui se sont 
appréciées contre le CHF sur le premier semestre.

Placements financiers

4

40
5

9

7

2114

Placements de capitaux
CHF 7,62 milliards

Structure des placements au 30 juin 2024 (en %)

	 Immobilier 

	 Titres à revenus fixes

	 Prêts

	 Hypothèques

	 Actions

	 Parts de fonds de placement

	 Alternatifs
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En complément de ses activités d’assurances, le 
Groupe Vaudoise Assurances détient des partici-
pations qui diversifient ses sources de revenus. Les 
éléments financiers de ces participations et des 
holdings qui les administrent (Vaudoise Assurances 
Holding SA et Vaudoise Asset Management SA) 
sont présentés dans les comptes sous le chapitre 
« Autres activités ».

Les produits de prestations de services des autres 
activités résultent principalement des sociétés 
Vaudoise Investment Solutions SA et Berninvest AG 
(gestion de fonds immobiliers pour des tiers), de 
la société Pittet Associés SA (conseil actuariel, 
juridique et en investissement aux institutions de 
prévoyance et aux compagnies d’assurances), des 
sociétés FimPlus SA et FimPlus Management SA 
(gestion et conseil immobiliers) ainsi que de Vaudoise 
Services SA (services additionnels aux activités 
d’assurance) et neocredit.ch AG (plateforme de 
crowdlending pour PME). 

Le Groupe Vaudoise a acquis lors de ce premier 
semestre 100 % du capital-actions de la société 
Prevanto Holding AG, active dans le conseil aux 
institutions de prévoyance publiques et privées. 
Cette acquisition permet à la Compagnie de devenir 
le leader du conseil actuariel aux institutions de 
prévoyance en Suisse.

Les produits de prestations de services suivent une 
évolution positive ces dernières années pour la plus 
grande partie de nos filiales.

Autres activités
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Compte de résultat global
Le résultat avant impôts du Groupe Vaudoise 
Assurances s’établit à CHF 88,9 millions au 30 juin 
2024, contre CHF 76,4 millions au terme de la 
période précédente correspondante.

Fonds propres et solvabilité
Au terme du premier semestre 2024, les fonds 
propres du Groupe s’élèvent à CHF 2’469,0 millions, 
en hausse de 5,5 % (CHF 129,5 millions) par rapport 
à fin 2023.

Vaudoise Assurances Holding SA
Au 30 juin 2024, Vaudoise Assurances Holding SA 
présente un gain de CHF 2,8 millions, ce dernier était 
de CHF 1,6 million à fin juin 2023.

En fonction de ce résultat et des distributions de 
dividendes de ce premier semestre, les fonds propres 
de Vaudoise Assurances Holding SA atteignent 
CHF 645,0 millions, contre CHF 664,9 millions à 
fin 2023. 

Perspectives 
Les bons résultats de ce premier semestre sont une 
base solide pour appréhender la deuxième partie 
de l’année. Le Groupe maintient ses prévisions de 
croissance dans les assurances non-vie pour 2024. 
La sinistralité annuelle dépendra des dommages 
naturels du deuxième semestre 2024. Les événe-
ments de grêle survenus au début du mois d’août 
auront un impact sur la sinistralité, mais demeurent 
pour l’heure moins importants qu’en 2021 et 2023. 
Quant à la stratégie de complémentarité du 
Groupe, elle continue de porter ses fruits. Malgré 
la volatilité des marchés sur le début du deuxième 
semestre, la Compagnie conserve une allocation 
stratégique cohérente par rapport à sa capacité de 
prise de risque.

Autres informations



Groupe Vaudoise Assurances14

R
ap

po
rt

 s
em

es
tr

ie
l a

u 
30

 ju
in

 2
0

24
EXERCICE 2024   |   COMPTES CONSOLIDÉS  



Groupe Vaudoise Assurances 15

R
ap

po
rt

 s
em

es
tr

ie
l a

u 
30

 ju
in

 2
0

24

EXERCICE 2024   |   COMPTES CONSOLIDÉS  

Comptes 
consolidés 
du Groupe
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Compte de profits et pertes  
consolidé
(non audité, en milliers de CHF)

30.06.2024 30.06.2023

Primes brutes émises 999’941 948’826

Primes cédées aux réassureurs -33’594 -31’952

Variation du report de primes (brut) -347’554 -330’428

Part des réassureurs à la variation du report de primes 1’281 1’613

Primes acquises pour propre compte 620’074 588’059

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut) -510’597 -470’038

Variation des provisions techniques (brut) 17’914 4’915

Part des réassureurs aux charges de sinistres, prestations d’assurance  
et variation de provisions techniques 9’775 1’348

Charges techniques hors frais pour propre compte -482’908 -463’775

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance (brut) -175’250 -170’018

Part des réassureurs aux frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurances 2’830 3’060

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurances -172’420 -166’958

Participations aux excédents attribuées -17’133 -14’150

Produits des placements de capitaux 100’262 88’629

Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux  48’524 50’595

Charges de gestion des placements de capitaux -17’495 -15’839

Autres produits 5’282 3’706

Autres charges -1’061 -1’124

Résultat de placements pour propre compte 135’512 125’967

Primes brutes émises pour le compte et aux risques de tiers 32’566 11’205

Variation du report de primes (brut) pour le compte et aux risques de tiers 2’280 2’134

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut) pour le compte et aux risques de tiers -9’870 -14’887

Variation des provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers -46’109 -7’940

Résultat des placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers 23’642 12’865

Résultat des opérations d’assurances et de placements pour le compte et aux risques de tiers 2’509 3’378
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30.06.2024 30.06.2023

Produits de prestations de services 20’557 14’274

Frais d’administration des autres activités -17’580 -11’164

Résultat d’exploitation 88’613 75’631

Frais de financement -1’336 -1’369

Quote-part des résultats des sociétés associées 1’632 1’767

Résultat hors exploitation 296 398

Résultat exceptionnel - 375

Résultat avant impôts sur les bénéfices 88’910 76’404

Impôts sur les bénéfices -7’738 -6’369

Bénéfice après impôts  81’172 70’035

dont attribuable à

- Actionnaires de Vaudoise Assurances Holding SA  81’172 70’024

- Parts des minoritaires - 11

Bénéfice par action (en CHF)
30.06.2024 30.06.2023

Bénéfice par action nominative A 
(10 millions d’actions à CHF 5.– de valeur nominale) 5,61 4,84

Bénéfice par action cotée nominative B 
(895’150 actions à CHF 25.– de valeur nominale) 28,04 24,19
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Bilan consolidé
(non audité, en milliers de CHF)

Actif
30.06.2024 31.12.2023

Placements de capitaux 7’619’841 7’582’730

Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers 433’444 398’860

Actifs provenant de la réserve de cotisations risques de tiers de l’employeur 96’567 96’567

Immobilisations incorporelles 69’933 48’450

Immobilisations corporelles 93’600 94’920

Part des réassureurs aux provisions techniques 75’405 73’208

Créances 110’924 118’979

Liquidités 443’035 287’056

Actifs de régularisation 42’938 42’865

Total de l’actif 8’985’688 8’743’634
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Passif
30.06.2024 31.12.2023

Engagements

Provisions techniques (brut) 5’467’497 5’135’632

Provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers 414’776 371’298

Provisions (financières) non techniques 174’328 152’742

Fonds pour participations futures aux excédents 40’520 32’891

Engagements financiers 171’453 194’224

Autres engagements 204’511 478’927

Passifs de régularisation 43’632 38’411

Fonds propres

Capital-actions 75’000 75’000

Propres parts au capital de l’entité -27’083 -27’083

Réserve provenant de primes d’émission 27’842 27’842

Réserve de réévaluation 723’436 607’571

Réserve provenant de bénéfices cumulés 1’588’604 1’523’690

Bénéfice de l’exercice 81’172 132’488

2’468’971 2’339’508

Total passif 8’985’688 8’743’634
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Capitaux propres consolidés
(non audités, en milliers de CHF)

Capital-actions
Propres parts au 

capital de l’entité
Réserve provenant  

de primes d’émission
Réserve provenant  

de bénéfices 1)
Goodwill / 

goodwill négatif
Réserve de 

réévaluation
Total sans parts  
des minoritaires

Parts des  
minoritaires

Total y c. parts  
des minoritaires

Capitaux propres au 1er janvier 2023 75’000 -27’083 27’842 1’674’789 -84’309 609’163 2’275’401 519 2’275’921

Dividendes et autres contributions versés (exercice précédent) -21’503 -21’503 -21’503

Dotation au fonds pour participations futures aux excédents (exercice précédent) -38’000 -38’000 -38’000

Variation de fonds propres dans les sociétés associées 616 616 616

Compensation du goodwill avec les fonds propres -1’103 -1’103 -1’103

Bénéfice de la période 70’024 70’024 11 70’035

Fluctuations de valeurs sur placements de capitaux -4’590 32’049 27’459 - 27’459

Capitaux propres au 30 juin 2023 75’000 -27’083 27’842 1’681’336 -85’412 641’212 2’312’894 530 2’313’425

Variation de fonds propres dans les sociétés associées -1’598 -1’598 -1’598

Compensation du goodwill avec les fonds propres -611 -611 -611

Variation des parts des minoritaires - -530 -530

Bénéfice de la période 62’464 62’464 62’464

Fluctuations de valeurs sur placements de capitaux - -33’641 -33’641 -33’641

Capitaux propres au 31 décembre 2023 75’000 -27’083 27’842 1’742’202 -86’023 607’571 2’339’508 - 2’339’508

Dividendes et autres contributions versés (exercice précédent) -23’293 -23’293 -23’293

Dotation au fonds pour participations futures aux excédents (exercice précédent) -36’000 -36’000 -36’000

Variation de fonds propres dans les sociétés associées 50 50 50

Compensation du goodwill avec les fonds propres  -8’499  -8’499  -8’499 

Bénéfice de la période  81’172  81’172  81’172 

Fluctuations de valeurs sur placements de capitaux 167 115’866 116’033 116’033

Capitaux propres au 30 juin 2024 75’000 -27’083 27’842  1’764’297  -94’522 723’436 2’468’971 - 2’468’971

1) �Le montant des réserves statutaires ou légales non distribuables s’élève à CHF 97,8 millions au 30 juin 2024, 
contre CHF 98,7 millions au 31 décembre 2023. ���
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Capital-actions
Propres parts au 

capital de l’entité
Réserve provenant  

de primes d’émission
Réserve provenant  

de bénéfices 1)
Goodwill / 

goodwill négatif
Réserve de 

réévaluation
Total sans parts  
des minoritaires

Parts des  
minoritaires

Total y c. parts  
des minoritaires

Capitaux propres au 1er janvier 2023 75’000 -27’083 27’842 1’674’789 -84’309 609’163 2’275’401 519 2’275’921

Dividendes et autres contributions versés (exercice précédent) -21’503 -21’503 -21’503

Dotation au fonds pour participations futures aux excédents (exercice précédent) -38’000 -38’000 -38’000

Variation de fonds propres dans les sociétés associées 616 616 616

Compensation du goodwill avec les fonds propres -1’103 -1’103 -1’103

Bénéfice de la période 70’024 70’024 11 70’035

Fluctuations de valeurs sur placements de capitaux -4’590 32’049 27’459 - 27’459

Capitaux propres au 30 juin 2023 75’000 -27’083 27’842 1’681’336 -85’412 641’212 2’312’894 530 2’313’425

Variation de fonds propres dans les sociétés associées -1’598 -1’598 -1’598

Compensation du goodwill avec les fonds propres -611 -611 -611

Variation des parts des minoritaires - -530 -530

Bénéfice de la période 62’464 62’464 62’464

Fluctuations de valeurs sur placements de capitaux - -33’641 -33’641 -33’641

Capitaux propres au 31 décembre 2023 75’000 -27’083 27’842 1’742’202 -86’023 607’571 2’339’508 - 2’339’508

Dividendes et autres contributions versés (exercice précédent) -23’293 -23’293 -23’293

Dotation au fonds pour participations futures aux excédents (exercice précédent) -36’000 -36’000 -36’000

Variation de fonds propres dans les sociétés associées 50 50 50

Compensation du goodwill avec les fonds propres  -8’499  -8’499  -8’499 

Bénéfice de la période  81’172  81’172  81’172 

Fluctuations de valeurs sur placements de capitaux 167 115’866 116’033 116’033

Capitaux propres au 30 juin 2024 75’000 -27’083 27’842  1’764’297  -94’522 723’436 2’468’971 - 2’468’971

1) �Le montant des réserves statutaires ou légales non distribuables s’élève à CHF 97,8 millions au 30 juin 2024, 
contre CHF 98,7 millions au 31 décembre 2023. ���
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Flux de fonds résultant de l’exploitation 
30.06.2024 30.06.2023

Bénéfice du semestre attribuable aux actionnaires 81’172 70’024

Part du résultat revenant aux intérêts minoritaires  -   11

Quote-part du résultat des sociétés associées -1’632 -1’767

Dividendes reçus des sociétés associées 1’801 2’338

Frais de financement 1’336 1’369

Gains (-) / pertes (+) réalisés sur placements de capitaux -22’071 -87’131

Gains (-) / pertes (+) non réalisés et ajustements de valeurs reconnus au compte de résultat -24’151 39’291

Achats et ventes de placements de capitaux

Immeubles de rendement 33’515 86’790

Titres détenus à long terme - -1’319

Ttitres à revenus fixes 31’528 11’058

Prêts 6’040 2’127

Hypothèques -8’224 13’351

Actions 7’162 -40’266

Parts de fonds de placements 106’028 -108’267

Produits dérivés -42’412 25’288

Autres placements - Private Equity 12’260 5’268

Autres placements - Hedge Fund 74 221

Placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers -55’712 -15’513

Amortissements et corrections de valeur sur immobilisations corporelles et incorporelles

 - immobilisations corporelles 3’959 3’584

 - immobilisations incorporelles 6’602 4’593

Sources (+) et emplois (-) de fonds 

Provisions techniques 331’864 327’032

Provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers 64’606 -6’036

Part des réassureurs aux provisions techniques -2’197 3’166

Provisions financières 1’024 2’701

Créances résultant de l’activité d’assurance -8’013 -10’011

Engagements résultant de l’activité d’assurance -268’607 -211’704

Autres créances  15’745 -15’369

Autres engagements  -3’149 -13’034

Actifs de régularisation  -4’058 1’154

Passifs de régularisation  5’542 9’200

Total 270’032 98’151

Tableau de financement consolidé
(non audité, en milliers de CHF)
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Flux de fonds liés aux investissements 
30.06.2024 30.06.2023

Acquisition de participation dans des sociétés associées ou consolidées  
(déduction faite des liquidités) -20’183 -1’941

Achats et ventes d’immobilisations corporelles -2’639 -4’850

Achats et ventes d’immobilisations incorporelles -14’585 -8’630

Total -37’408 -15’422

Flux de fonds liés à des opérations financières
30.06.2024 30.06.2023

Augmentation des engagements financiers - -19’468

Diminution des engagements financiers -22’826 -1’588

Dividendes et autres distributions de l’exercice précédent -51’664 -47’996

Frais de financement -1’336 -1’369

Total -75’826 -70’420

Effet net des variations de change sur les liquidités -818 24
 

Augmentation (+) / diminution (-) nette des liquidités 155’980 12’333

Total des liquidités de l’année précédente 287’056 312’038

Variation des liquidités de l’année 155’980 12’333

Total des liquidités de l’année 443’035 324’371
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Principes de présentation des comptes
Les comptes consolidés de Groupe Vaudoise 
Assurances sont présentés conformément à la 
recommandation Swiss GAAP RPC 40 « Présenta-
tion des comptes des compagnies d’assurance ».  

À la suite des modifications effectuées dans le 
rapport annuel 2023 et afin de se conformer aux 
exigences du cadre conceptuel de la Swiss GAAP 
RPC  30, certains reclassements ont été effectués 
dans le compte de profits et pertes consolidé du 
30 juin 2023 : 

•	 Les gains et pertes de change non réalisés sur 
le report de primes qui étaient inclus dans la 
variation des provisions techniques (brut) ont été 
reclassés vers la variation du report de primes 
(brut) (5,5 milliers de CHF). 

•	 Les gains et pertes de change non réalisés pour le 
compte et aux risques de tiers qui étaient inclus 
dans la variation des provisions techniques (brut) 
ont été reclassés vers la variation des provisions 
techniques pour le compte et aux risques de tiers 
(182,5 milliers de CHF).

L’entrée en vigueur de la version remaniée de la norme 
RPC 30, applicable aux exercices dès le 1er janvier 2024, 
n’implique aucune modification rétrospective des 
comptes, notamment le traitement des goodwill des 
années antérieures.

Périmètre de consolidation
Au 30 juin 2024, le périmètre de consolidation a 
évolué avec l’intégration des sociétés Prevanto 
Holding AG et Prevanto AG. Selon la méthode de la 
consolidation intégrale, l’effet de cette intégration 
est rétroactif au 1er janvier 2024. 

Principes généraux
Les chiffres et résultats consolidés du Groupe 
Vaudoise Assurances présentés au terme du premier 
semestre 2024 répondent à la norme Swiss GAAP 
RPC 31 « Recommandation complémentaire pour 
les sociétés cotées » qui, comparée à celle appliquée 
aux comptes annuels, admet que les indications 
soient condensées. Les mêmes principes que pour les 
comptes annuels s’appliquent aux informations finan-
cières mentionnées dans le rapport intermédiaire, 
à l’exception d’estimations pour certaines positions 
d’actifs, de passifs, de charges et de produits. Les 
résultats définitifs peuvent donc différer quelque peu 
de ces estimations, toutefois sans aucun préjudice à 
la présentation de la marche des affaires.

À la suite de l’acquisition des sociétés Prevanto et en 
application de la RPC 30, ch. 14, une immobilisation 
incorporelle a été identifiée et comptabilisée. Cette 
dernière est amortie sur une durée de cinq ans.

Dans le tableau des capitaux propres, en applica-
tion de la RPC 30, ch. 37, une colonne spécifique est 
dédiée au traitement des postes de goodwill / good-
will négatif compensés directement avec les fonds 
propres.

Les comptes sociaux de Vaudoise Assurances 
Holding SA et les comptes consolidés arrêtés au 
30 juin 2024 ne sont pas audités par l’organe de 
révision. 

Annexe aux comptes consolidés
(non auditée)
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Comptes sectoriels
Les comptes de résultat sectoriels assurances 
non-vie, assurances vie et autres activités sont pré-
sentés ci-après. Des informations sur la répartition 
des primes brutes par branche d’assurances et par 
région géographique y sont également présentées.

Activité saisonnière
L’encaissement des primes d’assurances non-vie est 
sujet à une forte saisonnalité. Selon les années, entre 
70 % et 80 % des primes non-vie sont émises durant 
le premier semestre. Toutefois, la reconnaissance 
du chiffre d’affaires, donc des primes acquises, est 
relativement linéaire durant l’année. Cela est dû à 
la comptabilisation de provisions pour report de 
primes au prorata temporis. Dans le domaine de 
l’assurance vie, il est important de différencier les 
primes périodiques et les primes uniques. Pour ces 
dernières, il n’y a ni saisonnalité ni règle. L’enregis-
trement durant les différents mois varie fortement 
selon les années. En ce qui concerne les primes 
périodiques, seul en moyenne un quart du volume 
annuel est enregistré sur le premier semestre.

Événements postérieurs à la date du bilan
Il n’y a pas eu d’événement significatif entre la date 
du bilan et le 23 août 2024, date de l’adoption des 
comptes semestriels consolidés par le Conseil d’ad-
ministration.
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Compte de profits et pertes sectoriel
(non audité, en milliers de CHF)

                                        Domaine non-vie           Domaine vie       Autres activités        Éliminations        Groupe

30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023

Primes brutes émises 956’671 908’871 44’806 41’653 -1’536 -1’699 999’941 948’826

Primes cédées aux réassureurs -32’698 -31’162 -2’433 -2’489 1’536 1’699 -33’594 -31’952

Variation du report de primes (brut) -358’252 -341’552 10’698 11’124 -347’554 -330’428

Part des réassureurs à la variation du report de primes 1’167 1’412 115 201 1’281 1’613

Primes acquises pour propre compte 566’888 537’569 53’186 50’490 - - - - 620’074 588’059

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut) -428’099 -391’528 -83’462 -79’434 965 924 -510’597 -470’038

Variation des provisions techniques (brut) 12’301 24’535 5’199 -20’379 414 758 17’914 4’915

Part des réassureurs aux charges de sinistres, prestations d’assurance et variation 
de provisions techniques 9’108 416 2’046 2’614 -1’379 -1’682 9’775 1’348

Charges techniques hors frais pour propre compte -406’691 -366’576 -76’217 -97’199 - - - - -482’908 -463’775

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance (brut) -153’245 -146’429 -22’000 -23’582 -5 -7 -175’250 -170’018

Part des réassureurs aux frais d’acquisition et d’administration des contrats 
d’assurances 2’830 3’060 2’830 3’060

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurances -150’415 -143’369 -22’000 -23’582 - - -5 -7 -172’420 -166’958

Participations aux excédents attribuées -15’584 -12’845 -1’548 -1’305 - - - - -17’133 -14’150

Produits des placements de capitaux 52’995 44’920 45’141 42’268 2’126 1’441 100’262 88’629

Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux 34’262 2’913 14’122 47’780 141 -97 48’524 50’595

Charges de gestion des placements de capitaux -7’672 -7’354 -9’272 -7’933 -551 -552 -17’495 -15’839

Autres produits 3’860 2’842 1’714 1’117 4’961 4’034 -5’253 -4’287 5’282 3’706

Autres charges -456 -573 -655 -638 -43 -10 93 97 -1’061 -1’124

Résultat de placements pour propre compte 82’988 42’747 51’050 82’593 6’634 4’816 -5’160 -4’189 135’512 125’967

Primes brutes émises pour le compte et aux risques de tiers 32’566 11’362 32’566 11’205

Variation du report de primes (brut) pour le compte et aux risques de tiers 2’280 2’134 2’280 2’134

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut) pour le compte et aux risques de tiers -9’870 -14’887 -9’870 -14’887

Variation des provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers -46’109 -7’940 -46’109 -7’940

Résultat des placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers 23’642 12’865 23’642 12’865

Résultat des opérations d’assurances et de placements pour le compte  
et aux risques de tiers - - 2’509 3’535 - - 2’509 3’378

Produits de prestations de services 20’557 14’274 20’557 14’274

Frais d’administration des autres activités -17’585 -11’171 5 7 -17’580 -11’164

Résultat d’exploitation 77’187 57’526 6’980 14’532 9’606 7’919 -5’160 -4’189 88’613 75’631

Frais de financement -2’174 -1’661 -2’986 -2’529 -1’336 -1’368 5’160 4’189 -1’336 -1’369

Quote-part des résultats des sociétés associées 1’632 1’767 1’632 1’767

Résultat hors exploitation -2’174 -1’661 -2’986 -2’529 296 400 5’160 4’189 296 398

Résultat exceptionnel - - - - - 375 - - - 375

Résultat avant impôts sur les bénéfices 75’012 55’865 3’994 12’003 9’903 8’693 - - 88’910 76’404

Impôts sur les bénéfices -5’532 -3’287 -587 -1’667 -1’619 -1’416 - - -7’738 -6’369

Bénéfice après impôts 69’481 52’578 3’407 10’336 8’284 7’278 - - 81’172 70’035

Au 30 juin 2024, neocredit.ch AG ne génère plus de nouvelles activités et constitue donc une branche d’activité abandonnée. Cette participation 
représente CHF 0,1 million de produits de prestations de services et CHF 0,2 million de pertes nettes dans le domaine des autres activités.
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                                        Domaine non-vie           Domaine vie       Autres activités        Éliminations        Groupe

30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023 30.06.2024 30.06.2023

Primes brutes émises 956’671 908’871 44’806 41’653 -1’536 -1’699 999’941 948’826

Primes cédées aux réassureurs -32’698 -31’162 -2’433 -2’489 1’536 1’699 -33’594 -31’952

Variation du report de primes (brut) -358’252 -341’552 10’698 11’124 -347’554 -330’428

Part des réassureurs à la variation du report de primes 1’167 1’412 115 201 1’281 1’613

Primes acquises pour propre compte 566’888 537’569 53’186 50’490 - - - - 620’074 588’059

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut) -428’099 -391’528 -83’462 -79’434 965 924 -510’597 -470’038

Variation des provisions techniques (brut) 12’301 24’535 5’199 -20’379 414 758 17’914 4’915

Part des réassureurs aux charges de sinistres, prestations d’assurance et variation 
de provisions techniques 9’108 416 2’046 2’614 -1’379 -1’682 9’775 1’348

Charges techniques hors frais pour propre compte -406’691 -366’576 -76’217 -97’199 - - - - -482’908 -463’775

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurance (brut) -153’245 -146’429 -22’000 -23’582 -5 -7 -175’250 -170’018

Part des réassureurs aux frais d’acquisition et d’administration des contrats 
d’assurances 2’830 3’060 2’830 3’060

Frais d’acquisition et d’administration des contrats d’assurances -150’415 -143’369 -22’000 -23’582 - - -5 -7 -172’420 -166’958

Participations aux excédents attribuées -15’584 -12’845 -1’548 -1’305 - - - - -17’133 -14’150

Produits des placements de capitaux 52’995 44’920 45’141 42’268 2’126 1’441 100’262 88’629

Gains (+) et pertes (-) sur placements de capitaux 34’262 2’913 14’122 47’780 141 -97 48’524 50’595

Charges de gestion des placements de capitaux -7’672 -7’354 -9’272 -7’933 -551 -552 -17’495 -15’839

Autres produits 3’860 2’842 1’714 1’117 4’961 4’034 -5’253 -4’287 5’282 3’706

Autres charges -456 -573 -655 -638 -43 -10 93 97 -1’061 -1’124

Résultat de placements pour propre compte 82’988 42’747 51’050 82’593 6’634 4’816 -5’160 -4’189 135’512 125’967

Primes brutes émises pour le compte et aux risques de tiers 32’566 11’362 32’566 11’205

Variation du report de primes (brut) pour le compte et aux risques de tiers 2’280 2’134 2’280 2’134

Sinistres et prestations d’assurances payés (brut) pour le compte et aux risques de tiers -9’870 -14’887 -9’870 -14’887

Variation des provisions techniques pour le compte et aux risques de tiers -46’109 -7’940 -46’109 -7’940

Résultat des placements de capitaux pour le compte et aux risques de tiers 23’642 12’865 23’642 12’865

Résultat des opérations d’assurances et de placements pour le compte  
et aux risques de tiers - - 2’509 3’535 - - 2’509 3’378

Produits de prestations de services 20’557 14’274 20’557 14’274

Frais d’administration des autres activités -17’585 -11’171 5 7 -17’580 -11’164

Résultat d’exploitation 77’187 57’526 6’980 14’532 9’606 7’919 -5’160 -4’189 88’613 75’631

Frais de financement -2’174 -1’661 -2’986 -2’529 -1’336 -1’368 5’160 4’189 -1’336 -1’369

Quote-part des résultats des sociétés associées 1’632 1’767 1’632 1’767

Résultat hors exploitation -2’174 -1’661 -2’986 -2’529 296 400 5’160 4’189 296 398

Résultat exceptionnel - - - - - 375 - - - 375

Résultat avant impôts sur les bénéfices 75’012 55’865 3’994 12’003 9’903 8’693 - - 88’910 76’404

Impôts sur les bénéfices -5’532 -3’287 -587 -1’667 -1’619 -1’416 - - -7’738 -6’369

Bénéfice après impôts 69’481 52’578 3’407 10’336 8’284 7’278 - - 81’172 70’035

Au 30 juin 2024, neocredit.ch AG ne génère plus de nouvelles activités et constitue donc une branche d’activité abandonnée. Cette participation 
représente CHF 0,1 million de produits de prestations de services et CHF 0,2 million de pertes nettes dans le domaine des autres activités.
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Rapport sectoriel
(non audité, en milliers de CHF)

Primes brutes par branches d’assurance

30.06.2024 % 30.06.2023 %

Assurances non-vie

Accidents  174’876  18,3  164’297  18,1 

Maladie  257’647  27,0  234’615  25,9 

Véhicules à moteur  318’858  33,4  314’369  34,7 

Choses  134’832  14,1  127’930  14,1 

Responsabilité civile  56’451  5,9  54’493  6,0 

Divers  12’471  1,3  11’469  1,3 

Total Assurances non-vie  955’135  100,0  907’172  100,0 

Assurances vie

Primes uniques  22’456  29,0  17’889  33,8 

Primes périodiques 22’350 28,9  23’764  45,0 

Total des primes pour risque en propre compte 44’806 57,9  41’653  78,8 

Primes pour le compte et aux risques de tiers 32’566 42,1  11’205  21,2 

Total Assurances vie  77’372  100,0  52’859  100,0 

Total des primes brutes émises 1’032’507 960’031

Primes brutes par région géographique

30.06.2024 % 30.06.2023 %

Suisse romande  573’722  55,6 530’868  55,3 

Suisse alémanique  412’163  39,9 381’293  39,7 

Suisse italienne  44’067  4,3  45’520  4,7 

Ensemble de la Suisse 1’029’952  99,8 957’681  99,8 

Liechtenstein  2’556  0,2 2’350  0,2 

Total des primes brutes émises 1’032’507  100,0 960’031  100,0 
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Évaluation des placements de capitaux 

Valeur  
de marché

Valeur au bilan 

30.06.2024 Total
Assurances 

non-vie
Assurances  

vie
Autres  

activités Total

Placements de capitaux

Immeubles de rendement 1’593’576 808’222 752’429 32’925 1’593’576

Participations dans des sociétés associées * - - 24’316 24’316

Titres détenus à long terme * - - 34’110 34’110

Titres à revenus fixes 2’897’147 995’842 2’068’932 - 3’064’774

Prêts 407’504 73’286 334’219 - 407’504

Hypothèques 650’071 231’694 418’376 - 650’071

Actions 443’700 296’545 143’935 3’220 443’700

Parts de fonds de placement 1’053’227 661’979 389’479 1’769 1’053’227

Produits dérivés 12’631 8’754 3’876 - 12’631

Private Equity 210’728 195’236 15’491 - 210’728

Hedge Fund 125’204 125’204 - - 125’204

* 3’396’763 4’126’738 96’340 7’619’841

Placements de capitaux pour le compte  
et aux risques de tiers

Liquidités 7’049 7’049 7’049

Titres à revenus fixes 47’842 47’842 47’842

Parts de fonds de placement 377’016 377’016 377’016

Produits dérivés 1’537 1’537 1’537

433’444 - 433’444 - 433’444

*	Certains titres n’ayant pas de cotation, nous renonçons à présenter un montant de valeur de marché sur l’ensemble de la position.

Parmi les participations  des sociétés associées, les titres ayant une cotation représentent 10’220 milliers de CHF au bilan selon mise en équivalence 
de la quote-part des fonds propres (avec une valeur de marché de 35’686 milliers de CHF selon cours boursier).

Parmi les titres détenus à long terme, les titres ayant une cotation représentent 7’050 milliers de CHF au bilan (valeur de marché). 

Évaluation des placements
(non auditée, en milliers de CHF)
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Évaluation des placements de capitaux 

Valeur  
de marché

Valeur au bilan 

31.12.2023 Total
Assurances 

non-vie
Assurances  

vie
Autres  

activités Total

Placements de capitaux

Immeubles de rendement 1’629’927 848’910 748’092 32’925 1’629’927

Participations dans des sociétés associées * - - 24’120 24’120

Titres détenus à long terme * - - 33’171 33’171

Titres à revenus fixes 2’854’987 966’613 2’094’270 - 3’060’883

Prêts 414’245 75’246 338’999 - 414’245

Hypothèques 641’889 234’465 407’424 - 641’889

Actions 417’620 276’429 138’957 2’234 417’620

Parts de fonds de placement 1’005’927 601’049 404’059 819 1’005’927

Produits dérivés 39’071 25’716 13’355 - 39’071

Private Equity 200’672 181’220 19’002 450 200’672

Hedge Fund 115’205 115’205 - - 115’205

* 3’324’853 4’164’157 93’720 7’582’730

Placements de capitaux pour le compte  
et aux risques de tiers

Liquidités 35’954 35’954 35’954

Titres à revenus fixes 47’492 47’492 47’492

Parts de fonds de placement 313’875 313’875 313’875

Produits dérivés 1’539 1’539 1’539

398’860 - 398’860 - 398’860

*	Certains titres n’ayant pas de cotation, nous renonçons à présenter un montant de valeur de marché sur l’ensemble de la position.

Parmi les participations  des sociétés associées, les titres ayant une cotation représentent 10’390 milliers de CHF au bilan selon mise en équivalence 
de la quote-part des fonds propres (avec une valeur de marché de 35’145 milliers de CHF selon cours boursier).

Parmi les titres détenus à long terme, les titres ayant une cotation représentent 6’875 milliers de CHF au bilan (valeur de marché).
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Actions Vaudoise Assurances Holding SA
30.06.2024 30.06.2023

Capitaux propres consolidés en millions de CHF  2’469  2’313 

Capitaux propres consolidés par action nominale B en CHF  853  799 

Résultat du Groupe par action nominale B en CHF  28  24 

Cours de l’action nominale B en CHF  456  438 

Capitalisation boursière en millions de CHF  1’320  1’268 

Le capital-actions de Vaudoise Assurances Holding SA est composé de 10 millions d’actions nominatives 
A d’une valeur nominale de CHF 5.– et de 1 million d’actions nominatives B d’une valeur nominale de 
CHF 25.–. Seules les actions nominatives B sont cotées à la SIX Swiss Exchange. Les actions nominatives 
A sont entièrement détenues par Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative. 

Au 30 juin 2024, le nombre d’actionnaires s’élevait à 4’342, en hausse de 1,7 % par rapport au 31 décembre 
2023. Une grande majorité des actionnaires enregistrés résident en Suisse. 96,3 % sont domiciliés en 
Suisse et 3,7 % sont d’origine étrangère. L’actionnariat se compose, au 30 juin 2024, à 93,8 % d’investis-
seurs privés, 0,6 % de banques et assurances et 5,6 % d’autres investisseurs institutionnels.

Informations aux investisseurs

Observations trimestrielles du cours de l’action nominative B
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